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Ao Senhor

Marcelo Antdnioc Carreira Cavalcanti de Albuguerque

Diretor Superintendente/ Técnico

Superintendéncia de Administracdo do Meic Ambiente (SUDEMA)
Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181, Tambia, Jodc Pessoa (PB)

Assunto: Informa¢des sobre faixa litoré@nea do Bairro de Camacari - Lucena (PB)
Senhor Diretor Superintendente,

Inicialmente, esclarecemos que a atual gestdo municipal vem tendo inumeras
dificuldades em razdo do descaso de administracdes anteriores com a conservacao
e arquivo dos documentos que diz respeito ao planejamento e a organizacao
urbana do municipio (p.ex., as plantas e os arquivos fisicos e digitais etc).

O Municipio enfrenta problemas na regularizacdo de algumas areas, em
especial a regido que compreende a faixa litoranea do bairro de Camacari -
Lucena (PB). Ocorre que foram protocoladas solicitag¢des por particulares que
alegam ser proprietarios de lotes naquela localidade e até a presente data nao
foram encontrados os arquivos fisicos para regularizagdo (p. ex., plantas,
memoriais, documentagdo dos loteamentos etc) e também ndo constam arguivos
digitais da aludida regido.

Diante disto, vimos, por meio deste expediente, solicitar, com espirito de
cooperacdo que €& proprio desse 6rgdo publico, toda e qualquer informacdc acerca
area litoranea do bairro de Camagari (PB), mais pontualmente a faixa de terra
que compreende o poligono, de vértices Pl (Latitude -6.896232 e Longitude
-34.873341); P2 (Latitude -6.896232 e Longitude -34.873341); P3 (Latitude
-6.893704 e Longitude -34.877130); e P4 (Latitude -6.893472 e Longitude

-34.877214), conforme planta (doc. anexo - crogui do poligono da &rea litoréanea
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georeferenciado) .

Segue ainda, para subsidio desse &rgdo publico, cdpia do processo
administrativo deste Ente Publico que busca a regularizag¢do da area litordnea
(Processo Adm. n°® 135-2021).

Atenciosamente,

LEOMAX DA COSTA EANDEIRA
Municipio de Lucena

Prefeito

———————— Mensagem original --------

Assunto: Processc 0135-2021 (Regularizacgdo da Faixa Litordnea dos Loteamentos
Sol de Lucena, Sol Brilhante I e II, Praia de Lucena e Sol Luar) - URGENTE
Data: 2021-08-18 18:26

De:

Para: Pgmlucena < >

Relatédrio Prévio

Loteamentos Sol de Lucena, Sol Brilhante I e II, Praia de Lucena e Sol Luar

O presente relatéric é o apanhado preliminar da faixa de terra litoranea
compreendida das Latitude -6.893926 e Longitude -34.876572 até Latitude
-6.895989 e Longitude -34.873404, conforme afericdo dos fiscais de obras deste

Ente Publico. Tal &rea compreendem os seguintes loteamentos e quadras:

= Quadras A e B, do Loteamento Sol de Lucena;

- Quadra 01, do Loteamento Praia de Lucena;

- Quadra 01, do Loteamento Sol Brilhante I (ndo possui inscricdo no cadastro
imobili4rio);

< Quadra 01, do Loteamento Sol Brilhante II (ndo possui inscricdo no
cadastro imobiliario); e

2 Quadra 01, do Loteamento Sol Luar.

No nosso cadastro imobiliario (software da Empresa Elmar Tecnologia) foram

encontrados os(as) seguintes proprietarios(as):

— Loteamento Sol de Lucena, Quadra A

Lote Inscricdo no Cadastro Proprietario (a)

01 01.100.0005.000.00 Roberto Campelo dos Santos
02 01.100.0010.000.00 Diana Maria Silva Ferreira
03 01.100.0015.000.00 Diana Maria Silva Ferreira
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- Loteamento

Lote
01
02
03
04
05
06
07

— Loteamento

Lote
01
02
03
04
05
06
07
08
09
10
11
12
13
14
15

- Loteamento Sol Brilhante I,

Lote
01
02
03
04
05
06

0020.000.00
0025.000.00
0030.000.00

Sol de Lucena,

Inscrigao

01.
01.
01.
01
01
01.
01 .

101.

101

1L
.101.
+ 101
101.
101.

0005.
.0010.
Q015
0020.
0025.
0030.
0035.

Inscricao

01
0.
01
01.
01.
01
01
01
01
0l1.
01.
01.
01.
01
01

Inscrigdo no Cadastro
(ndo
(ndo
(ndo
(ndo
(nao

(nao

.025.0100.
025.0105.
.025.0110.
025+011.5;
025.0120.
«025:0125.
.025.0130.
025:0135.
.025.0140.
025.0145.
025.0150.
025.0155.
025.0160.
«025.0165.
.025.0170.

possui
possui
possui
possui
possui
possui

no Cadastro
000.
000.

000

no Cadastro
000.
000.
000.
000
000.
000.
000.
000.
000.
000.
000.
000.
000.
000.
000.

.0035.000.00

00
00

.00
000.
000.
000.
000.

00
00
00
00

Praia de Lucena,

00
00
0o
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00

Antonio Augusto Albuqguerque Espincla e Qutra

Afranio de Souza Branco Filho
Ivan Oliveira de Araujo Filho
Vamberto Costa Filho

Quadra B
Proprietario (a)
Gabriel Fernando Vasconcelos Teles

Francisco Nunes de Almeida

Francisco Bruno Queiroga da Silva e Outra

Gabriel Fernando Vasconcelos Teles

Gabriel Fernando Vasconcelos Teles

cadastro)
cadastro)
cadastro)
cadastro)
cadastro)
cadastro)

Paule de Tacio de Oliveira Pinto (&rea
Paulo de Tacio de Oliveira Pinto (area
Quadra 01
Proprietdario (a)
Portal e Futura Administradora de Bens
Portal e Futura Administradora de Bens
Portal e Futura Administradora de Bens
Portal e Futura Administradora de Bens
Portal e Futura Administradora de Bens
Portal e Futura Administradora de Bens
Portal e Futura Administradora de Bens
Portal e Futura Administradora de Bens
Portal e Futura Administradora de Bens
Portal e Futura Administradora de Bens
Portal e Futura Administradora de Bens
Portal e Futura Administradora de Bens
Portal e Futura Administradora de Bens
Portal e Futura Administradora de Bens
Portal e Futura Administradora de Bens
Quadra 01
Proprietario (a)

(ndo consta no cadastro)

(ndo consta no cadastro)

(ndo consta no cadastro)

(ndo consta no cadastro)

(ndo consta no cadastro)

(ndo consta no cadastro)
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(ndo consta no levantamento

construida)

construida)

Ltda
Ltda
Ltda
Ltda
Ltda
Ltda
Ltda
Ltda
Ltda
Ltda
Ltda
Ltda
Ltda
Ltda
Ltda
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Obs. Ndo possuem inscrig¢des no cadastro imobiliirio.

- Loteamento Sol Brilhante II, Quadra 01

Lote Inscricgdao no Cadastro Proprietario (a)

01 (ndo possui cadastro) (ndo consta no cadastro)
02 (ndo possui cadastro) (ndo consta no cadastro)
03 (ndo possul cadastro) (ndo consta no cadastro)

Obs. Ndo possuem inscrigdes no cadastro imobilidrio.

- Loteamento Sol Luar, Quadra 01

Lote Inscricdo no Cadastro Proprietario (a)

01 01.055.0020.000.00 Juliete Falcdo Feitosa
02 01055 .0020.000..00 Juliete Falcado Feitosa
03 01.055.0020.000.00 Juliete Falcado Feitosa
04 01.055.0020.000.00 Juliete Falcao Feitosa
05 01.055.0020.000.00 Juliete Falcdo Feitosa
06 01.055.0020.000.00 Juliete Falcao Feitosa
07 01.055.0020.000.00 Juliete Falcdo Feitosa
08 01.055.0020.000.00 Juliete Falc&o Feitosa
09 01.055.0020.000.00 Juliete Falcdo Feitosa

Obs. Os lotes constam com a mesma inscricdo.

Ndo consta em nosso cadastro o registro geografico digital da area através
do competente geoprocessamento, de maneira que nosso levantamento se limitou ao
estudo das plantas e ao levantamento topografico prévio realizado pelos fiscais
de obras.

E importante frisar que as plantas do “Loteamento Sol Brilhante I”
apresentam imprecisdes e que por guestdes técnicas deixam de ser analisadas no
presente relatério e que nao foi encontrado a documentacdoc no arquivo desta
Secretaria do denominado Loteamento Sol Brilhante II, além da auséncia dos
cadastro dos proprietédrios de ambos os loteamentos, conforme j& pontuado.

Entre os documentos que nos foram repassados por terceiros, destaca-se o
"Parecer Técnico referente ao Processo /VT. N 2019-001465" expedido pela SUDEMA
- Superintendéncia de Administracdo do Meio Ambiente, que responde a
solicitacé&o de vistoria técnica formulado por José Marcelino Oliveira
Cavalheiro - CPF n° 441.572.074-91, e trata exclusivamente do Lote 04, da
Quadra B, do Loteamento Sol de Lucena, que conclui:

"Diante do exposto, e mediante a documentagdo apresentada conclui-se que o lote
n® 04 da Quadra B, do Loteamento Sol de Lucena com dimensdes de 12x25m e area
de 300m2, objeto da presente consulta, esta do ponto de vista ambiental
passivel de ser edificado desde que:
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1. Obedecidas ao procedimento licenciamento junto ao Orgdo Ambiental
competente;

2. Respeitadas as normas de Uso e Ocupacdo do Solo especifico para aquela Zona
urbana e outros instrumentos normativos da Prefeitura municipal de Lucena no
que tange aos indices e parametros urbanisticos determinados para a area; e

3. Atendendo ao que disciplina a Secretaria do Patriménio da Unido - SPU guanto
aos limites utilizaveis e os critérios de ocupacdo, uma vez gue incide sob o

Lote uma faixa de dominio da Uniao."

Pontue-se ainda que no parecer supra, na sua primeira parte, no item "13 -
Documentos Apresentados", consta referéncia ao "Extrato de arquivamento do
processo judicial n® 2003.82.00.0102991-9 que tramita da 1? Vara da Justica

Federal da Paraiba, do qual ndo temos conhecimento do conteutdo.

Dos documentos apresentados, destacamos também a Certiddo expedida pela 1% Vara
da Justicga Federal, nos autos da Acdo Civil Publica n°®
0010291-19.2003.4.05.8200 referente a revogacao/ invalidacao das Licencas de
Instalacao n®s 745/2002 e 1231/2002 e autorizacgdes de construcdes nos
Loteamentos Sol de Lucena e Praia de Lucena concedidas aos co-réus Paulo de
Tacio de Oliveira Pinto e Portal Empreendimentos Ltda. O primeiro possui uma
edificacdo construida no local ocupando dois lotes. E que os co-réus tiveram
seus recursos apelativos providos perante o Tribunal Regional Federal da 5°
Regido, e que por fim a agdo transitou em julgado em 23/11/2017, conforme a
certidao.

Outrossim, ocorre que existem outros procedimentos administrativos de pessoas
interessadas no corrente ano para que esta Secretaria expeca certiddes e
licengas de construgdes dos lotes da regido em averiguacao.

Diante do cendrio ora apresentado, determino que o presente relatério
juntamente com cépia da documentacdo encontrada nesta Secretaria seja
encaminhado a Procuradoria Geral do Municipio para analise e manifestacao,
especialmente com relagdo ao posicionamento da Secretaria da Receita, quanto a

emissdo das certiddes e licencas (alvaras) da area averiguada.
E o nosso relatorio.

Salvo melhor Juizo.

Lucena (PB), 18 de agosto de 2021

Cristiano Henrique Silva Souto

Secretario da Receita
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